

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 9월

녹산농업협동조합
조합장 이정호

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
		- 해당없음

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.07.24	10명	- 조합원자격심사 및 가입승낙의 건
		- 회원조합 지도, 지원규정 개정의 건
		- 경제사업 무보증 신용여신 예외취급 승인의 건
		- 소송비용 청구의 소 포기 건
2023.08.07	10명	- 창립50주년 기념행사 비용 승인의 건
		- 비상임감사 선거일 지정의 건
2023.09.04	10명	- 조합원자격심사 및 가입승낙의 건
		- 선거관리위원 위촉의 건
		- 경제사업 무보증 신용여신 예외취급 승인의 건
		- 임금피크제운영 규정 폐지의 건
2023.09.25	10명	- 조합원자격심사 및 가입승낙의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점(주사무소)	46735	부산시 강서구 낙동남로 524	051-971-7701	
태야지점	46747	부산시 강서구 미음국제2로가길 1	051-971-1687	
신호지점	46759	부산시 강서구 신호산단2로 21 107,108호	051-831-2862	
지사지점	46743	부산시 강서구 과학산단로 306번길 10 115동 107호	051-972-5040	
학교급식지원센터	46728	부산시 강서구 낙동남로 569	051-973-8691	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	8	8	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	12	12	0	
정규직	M 급	1	1	0	
	3 급	4	4	0	
	4 급	9	9	0	
	5 급	6	6	0	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	1	1	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	22	22	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	12	12	0	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트타이머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	12	12	0	
총 계(B+C)	34	34	0		
총 합 계(A+B+C)	46	46	0		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 녹산농협 창립50주년을 맞이하여 기념행사 및 조합원 한마음 대축제를 개최하였으며, 또한 2023년 소식지를 발간하여 50주년 기념품과 함께 전 조합원에게 전달하였습니다.
- 무더위(초복)를 맞아 조합원들의 건강증진 및 복지사업의 일환으로 전 조합원님께 삼계탕 선물세트를 지급하였습니다.
- 지자체협력 사업으로 조합원 무상 건강검진 사업을 진행 중에 있으며, 아직 검진을 받지 않은 조합원은 향후 개별 홍보 실시하겠습니다.
- 배부식 충전분무기 구입대금 일부 지원, 농업인안전보험무상가입, 농약 할인판매 등 다양한 교육지원 사업을 실시하고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

- 경제사업실적은 15,696백만원으로 계획대비 75.8% 달성 및 전년동기 대비 98백만원, 0.6% 감소
- 구매사업은 892백만원의 실적을 달성하였으며, 전년동기 대비 45백만원 4.7% 감소.
- 마트사업은 학교급식사업 활성화로 4,160백만원의 실적을 달성하였으며, 전년동기 대비 151백만원 3.7% 성장하였습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금잔액은 198,434백만원으로 전년동기 대비 15,836백만원 8.7% 성장
- 상호금융대출금잔액은 172,959백만원으로 전년동기대비 -3,638백만원 2.1% 감소
- 상호금융예수금잔액은 증가하였으나, 상호금융대출금은 금융당국의 가계대출 억제정책 및 부동산 담보대출규제 기조등으로 인하여 감소하였으나, 대출 특별추진 실시등 대출성장을 위하여 전직원이 최선의 노력을 다하고 있으니, 앞으로도 농협사업 이용에 많은 관심을 부탁드립니다.

4. 기타사업

- 조합원실익증대 와 복지증진을 위하여 우리농협은 어려운 경제 여건 속에서도 예대마진 및 매출액증대, 각종 비이자사업(카드,보험,전자금융등)을 적극적으로 추진하여 당기순이익 증가에 노력하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월 말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	20,718	15,696	75.76	15,794	-98	-0.62	20,585	-4,889	-23.75	
판 매	13,724	10,433	76.02	10,633	-201	-1.89	13,400	-2,967	-22.14	
구 매	1,057	892	84.37	937	-45	-4.77	1,105	-213	-19.28	
마 트	5,652	4,160	73.60	4,008	151	3.77	5,815	-1,656	-28.47	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	285	211	74.15	216	-4	-1.97	265	-53	-20.12	
상호금융 예수금	잔 액	190,500	198,434	104.16	182,598	15,836	8.67	193,331	5,103	2.64
	평 잔	189,000	197,792	104.65	183,787	14,005	7.62	184,323	13,469	7.31
상호금융 대출금	잔 액	181,200	172,959	95.45	176,596	-3,638	-2.06	176,015	-3,057	-1.74
	평 잔	176,800	169,600	95.93	171,425	-1,826	-1.07	172,714	-3,114	-1.80
보 험 료	1,298	974	75.03	1,004	-30	-2.99	1,254	-281	-22.37	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,162	I. 유동부채	17,831
1. 현 금	1,489	1. 외상매입금	149
2. 외상매출금	574	2. 단기차입금	9,000
3. 재고, 생물자산	407	3. 기타유동부채	8,682
4. 기타 유동자산	2,691	II. 금융업예수금	198,434
II. 금융업예치금	37,649	III. 금융업차입금	826
III. 금융업대출채권	170,608	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	79
V. 비유동자산	30,635	1. 장기차입금	
1. 투자자산	4,286	2. 기타비유동부채	79
2. 유형자산	26,347	부채 합계	217,170
3. 무형자산		I. 출자금	5,013
4. 기타비유동자산	3	II. 자본잉여금	1,874
		III. 자본조정	-23
		IV. 기타포괄손익누계액	14,818
		V. 이익잉여금	5,201
		자본합계	26,883
자산총계	244,054	부채와 자본총계	244,054

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	10,567	13,987	3,421
영업비용	5,499	8,879	3,379
매출총이익	5,067	5,109	41
신용사업	3,594	3,559	-35
경제사업	1,473	1,550	77
판매비와 관리비	4,135	4,415	280
영업손익	933	694	-239
교육지원사업준비	283	408	125
영업외손익	148	180	32
법인세차감전손익	798	465	-332
법인세비용	0	0	0
당기순손익	798	465	-332

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음